MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SANTO AUGUSTO

EDITAL Nº 14/2024, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO 2024 – CHAMADA ORAL

CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO

A DIRETORA DO CAMPUS SANTO AUGUSTO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA (IFFar), no uso de suas

atribuições, torna público o Processo Seletivo por meio de Chamada Oral para o

preenchimento de vagas remanescentes dos Cursos Superiores de Graduação, para

o início do ano letivo de 2024.

1. DO PROCESSO SELETIVO

1.1. O presente processo seletivo visa preencher vagas remanescentes dos cursos
superiores de graduação que estão relacionados no quadro a seguir:

CURSOS Nº VAGAS

Tecnologia em Gestão do Agronegócio  05

Licenciatura em Ciências Biológicas 11

Licenciatura em Computação 14

Bacharelado em Agronomia 03

Bacharelado em Administração 08

1.2. Para concorrer às vagas ofertadas, o candidato deve ter concluído o Ensino
Médio.

1.3. Para o preenchimento das vagas, este processo seletivo se dará, exclusivamente,
por meio de chamada oral, onde os suplentes classificados (anexo 1) deverão
comparecer de forma presencial.

2. DA CHAMADA ORAL

2.1. Para participar da chamada oral, o candidato deverá comparecer no dia 22 de
fevereiro de 2024, às 19 horas, no auditório do campus Santo Augusto.

2.1.1. A inscrição do candidato a esse processo fica condicionada ao comparecimento
deste (ou de seu representante) ao local destinado para chamada oral, no horário
estabelecido pelo item 2.1.

2.1.2. O candidato deverá comparecer no local com, no mínimo, 30(trinta)
minutos de antecedência do início.

2.1.3. A partir do horário de início, não será permitida a entrada de candidatos.

2.1.4. O candidato que não puder comparecer à chamada oral poderá indicar um
representante, que deverá possuir uma procuração (modelo consta no anexo IV),
sem necessidade de ser registrada em cartório.

2.1.4.1. Nesta procuração, deve constar o número da carteira de identidade do
representante e também do candidato, pois no dia da chamada oral, se o candidato for

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SANTO AUGUSTO

chamado para confirmação de vaga, será exigida a apresentação da carteira de
identidade do candidato.

2.2. O candidato/representante que não comparecer à chamada oral, conforme
estabelecido, ou não entregar toda a documentação exigida para efetivação da
confirmação de vaga no momento da chamada oral, perderá o direito à vaga.

2.3. Os candidatos deverão comparecer à chamada oral, com uma cópia e original
dos seguintes documentos:

a) Carteira de identidade (RG).

b) CPF.

c) Comprovante de residência (conta de luz, água, aluguel ou telefone). Caso o
candidato resida no imóvel que não é o titular da propriedade, o proprietário
deverá preencher uma declaração (modelo consta no Anexo II deste edital), e o
candidato deverá apresentá-la preenchida e assinada acompanhando-a com o
comprovante de residência.

c) Certidão de nascimento ou certidão de casamento.

d) Certificado de Conclusão e Histórico Escolar do Ensino Médio ou estudos
equivalentes.

e) Requerimento de matrícula (modelo consta no Anexo III deste edital).

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a aceitação tácita das normas
e condições estabelecidas nesse edital, sobre as quais não poderá alegar
desconhecimento ou equívoco.

3.2. O campus divulgará, quando, e se necessário, informações complementares
referentes ao processo seletivo, por meio do seu portal, sendo de inteira
responsabilidade do candidato acompanhar as divulgações.

3.3. Os resultados deste processo seletivo têm validade somente para o ingresso de
alunos no início do primeiro semestre do ano letivo de 2024.

3.4. A constatação de qualquer tipo de fraude na realização do processo sujeita o
candidato à perda da vaga e às penalidades da lei, em qualquer tempo, mesmo após a
matrícula.

3.5. Os casos omissos serão dirimidos pela Comissão de Processos Seletivos do
Campus.

Santo Augusto, 16 de fevereiro de 2024.

MÁRCIA FINK
DIRETORA GERAL
Portaria nº 318/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SANTO AUGUSTO

ANEXO I

Bacharelado em Agronomia

Ordem de
Suplência

Ampla Conc.
Inscrição Nome Cota

1 45282 EDINA DANIELA KLAUCK Ampla Concorrência

2 46137 FABIANE AGUIAR DE CAMARGO Ampla Concorrência

3 44645 ISAQUE DE SOUZA FRANCO Ampla Concorrência

4 42228 EDUARDO MATHIAS DA SILVA Ampla Concorrência

5 42824 VANESSA LUCIA SCHWAMBACH Ampla Concorrência

6 44628 DIOGO RIAN WEICH Ampla Concorrência

7 45536 JULIANA BIDINHA Ampla Concorrência

8 42639 VALDEVI MARIO DA SILVA Ampla Concorrência

9 44143 ROBSON THIERRE CORREA WEIRICH Ampla Concorrência

10 45885 PÂMELLA RUAMA IANKE PREISSLER Ampla Concorrência

11 44771 AMANDA BEATRIZ WEICH Ampla Concorrência

12 43924 ANDRESSA STIEGELMEIER RATZ Ampla Concorrência

13 43638 JULYA ROLIM PEREIRA Ampla Concorrência

14 45339 PEDRO HENRIQUE RICHTER Ampla Concorrência

15 45727 KAWAN WILLYAN SOUZA DOS SANTOS Ampla Concorrência

16 44453 ALINE FERNANDES DA MOTTA Ampla Concorrência

17 43497 BRUNA DOS SANTOS Ampla Concorrência

18 42671 ANDRIELI CONTERATTO Ampla Concorrência

19 46061 MARLON FORMENTINI DAL CASTEL Ampla Concorrência

20 44494 JOÃO VITOR MILANESE RIBEIRO Ampla Concorrência

21 44709 LAUREN GABRIELA WAGI Ampla Concorrência

22 45042 BRUNA CAROLINA KOHLRAUSCH VETTORELLO Ampla Concorrência

23 46174 MAXIMILIANO GONZATTO Ampla Concorrência

24 44779 DAIANA CAMARGO DE BRITO Ampla Concorrência

25 43112 VITÓRIA VERISSIMO LAUER Ampla Concorrência

26 45120 FERNANDA KAROLINNY RODRIGUES Ampla Concorrência

27 44163 PATRICK LUAN DA SILVA DE BRITO Ampla Concorrência

28 44874 LEOMAR ALEXANDRE OSTER Ampla Concorrência

29 44638 CAMILI EDUARDA CARRÉ Ampla Concorrência

30 44959 LUCAS LANGNER DOS SANTOS Ampla Concorrência

31 43714 JOICE DA SILVA Ampla Concorrência

32 45544 POLIANA DOS SANTOS Ampla Concorrência

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SANTO AUGUSTO

Bacharelado em Administração
Ordem de
Suplência

Ampla Conc. Inscrição
Nome Cota

1 45014 MARTA DE ALMEIDA Ampla Concorrência

2 42300 KAUANE MONIQUE ALMEIDA HABITZREITER Ampla Concorrência

3 44669 PATRICIA DA CRUZ DOS SANTOS Ampla Concorrência

4 44786 PABLO KAUÃ OLIVEIRA DE QUADROS Ampla Concorrência

5 45151 WILLIAN DE OLIVEIRA RICHTER Ampla Concorrência

6 45420 MATHEUS DA SILVA Ampla Concorrência

7 42255 GIZELI LETÍCIA DE VARGAS Ampla Concorrência

8 42349 JANINE SPOLAOR CHAVES Ampla Concorrência

9 44697 JOÃO MATHEUS DO ESPÍRITO SANTO DAS CHAGAS Ampla Concorrência

10 43691 THIAGO SILVA RIBEIRO Ampla Concorrência

11 43614 GEOVANA DINIZ SPERANDEI Ampla Concorrência

12 44681 JULIANA OLIVEIRA CAVALHEIRO Ampla Concorrência

13 42837 DJENIFFER RAFAELA WOLLMANN Ampla Concorrência

14 42221 ANA DIULIA DA SILVA Ampla Concorrência

15 42244 PÂMELA DIENIFER DA SILVA Ampla Concorrência

16 43263 GABRIEL HENRIQUE MARKUS Ampla Concorrência

Licenciatura em Computação
Ordem de
Suplência

Ampla Conc. Inscrição
Nome Cota

1 46641 TAINARA DE MENEZES FACCO Ampla Concorrência

2 47078 GUILHERME BUENO FLOR Ampla Concorrência

3 47227 LEANDRO OLIVEIRA DOS SANTOS Ampla Concorrência

4 46773 MARCOS ROBERTO DE SOUZA CORRÊA Ampla Concorrência

5 47029 SURLENE SANTOS DE LIMA Ampla Concorrência

6 46789 ALISSON NATANAEL OLIVEIRA SANTOS Ampla Concorrência

7 47111 KAÍKE SOARES DOS SANTOS Ampla Concorrência

8 47234 ISAQUE DE SOUZA FRANCO Ampla Concorrência

9 47089 MAIKO DIOGO PINHEIRO DA SILVA Ampla Concorrência

10 46329 CAROLINE TAUANI DE LIMA FERRANDO Ampla Concorrência

11 46497 WILLIAN DE OLIVEIRA RICHTER Ampla Concorrência

12 46304 MARCOS NATAL KUGNESKI DA SILVA JÚNIOR Ampla Concorrência

13 47189 GEOVANA SANTANA RODRIGUES Ampla Concorrência

14 46664 CARLOS JUNIOR FUCILINI DE MOURA Ampla Concorrência

15 47213 THALES HENRIQUE BREUNIG Ampla Concorrência

16 46424 JOSÉ ALENCAR ALVES DA SILVA Ampla Concorrência

17 46651 CAMILLY VITÓRIA WEBER KRAEMER Ampla Concorrência

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SANTO AUGUSTO

18 47047 GUILHERME PETRY VIANNA Ampla Concorrência

19 47046 GABRIEL VINICIUS FEYH WESTPHAL Ampla Concorrência

20 46973 GIAN DE MELLO FERREIRA Ampla Concorrência

21 46740 JORGE LUIZ SANTOS DO NASCIMENTO FILHO Ampla Concorrência

22 46991 JOICE DA SILVA Ampla Concorrência

23 47073 ERIK GREGOR GAMA NUNES Ampla Concorrência

24 46968 ANDRÉ LUIS SCHAEFER Ampla Concorrência

Licenciatura em Ciências Biológicas
Ordem de
Suplência

Ampla Conc. Inscrição
Nome Cota

1 47174 GYOVANA DE CAMPOS MAGANHA Ampla Concorrência

2 46243 CAROLINA FRASSON Ampla Concorrência

3 46755 LUISA SCHERVITZ Ampla Concorrência

4 46349 CAMILA CRISTIANI OLIVEIRA Ampla Concorrência

5 47211 EVAIR TORRES DOS SANTOS Ampla Concorrência

6 46586 EVELLYN CORRÊA DOS SANTOS Ampla Concorrência

7 47208 MARIA LUISA GERMANO DA SILVA Ampla Concorrência

8 46468 TAMARA DA SILVA BUENO Ampla Concorrência

9 46486 KAWAN WILLYAN SOUZA DOS SANTOS Ampla Concorrência

10 46520 JAIANE BACKES DA SILVA Ampla Concorrência

11 47060 RANIELE QUEVEDO DE LIMA Ampla Concorrência

12 46324 RAQUELE ALINE ULSENHEIMER Ampla Concorrência

13 46311 JORDANO KERBER DE JESUS Ampla Concorrência

14 46742 BRUNA CAROLINA KOHLRAUSCH VETTORELLO Ampla Concorrência

15 46984 PATRÍCIA REGINA ROSSI Ampla Concorrência

16 46760 GELIESE DANIEL SANTOS Ampla Concorrência

17 46297 JULIA MARIA BAHRY DA ROSA Ampla Concorrência

18 46505 NATALIA ISABEL CORRÊA DOS SANTOS Ampla Concorrência

19 46674 TAIZA ROSA LACORTE Ampla Concorrência

Tecnologia em Gestão do Agronegócio
Ordem de
Suplência

Ampla Conc. Inscrição
Nome Cota

1 46491 RAYANE RAQUEL BUENO MARTINS Ampla Concorrência

2 47097 BÁRBARA PEREIRA DE LIMA Ampla Concorrência

3 46287 ROBSON THIERRE CORREA WEIRICH Ampla Concorrência

4 46685 SÊNIO LEONARDO PHILIPPSEN NETO Ampla Concorrência

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SANTO AUGUSTO

5 46978 PATRICIA DE OLIVEIRA Ampla Concorrência

6 46284 GABRIEL HENRIQUE PADILHA CARDOSO Ampla Concorrência

7 46271 JULIANO SCHMITZ PAZ Ampla Concorrência

8 46250 SUELEN JAQUELINE NOVAK DA SILVA Ampla Concorrência

9 46969 MARIA RITA OLIVEIRA RODRIGUES Ampla Concorrência

10 46811 VANUZA VICENTNI Ampla Concorrência

11 46252 ALINE MARIA MACHADO SOARES DA SILVA Ampla Concorrência

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SANTO AUGUSTO

Anexo II

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA

(Caso o candidato resida no imóvel que não é o titular da propriedade, o proprietário da residência
deverá preencher esta declaração. O candidato deverá enviá-la preenchida e assinada acompanhando-a

com o comprovante de residência)

 Eu, ____________________________________________________________

residente na rua ___________________________________________, Bairro

__________________________, no município de __________________________, UF _____,

CEP ________________, CPF N.º _____________________________, RG N.º

__________________, Órgão Exped./UF __________, declaro, a pedido do(a) interessado(a)

e para fins, que o(a) Sr.(a) ________________________________, CPF N.º

__________________, RG N.º _____________________ Órgão Exped./UF __________,

reside em imóvel de minha propriedade, no seguinte endereço:

____________________________________________________________________________

______________________________________________________________

Na condição de:

(   ) Membro da família

(   ) Imóvel cedido/Comodato

(   ) Aluguel sem contrato de locação

        Por ser verdade, dato e assino o presente documento, declarando estar ciente de que

responderei criminalmente em caso de falsidade das informações aqui prestadas.

________________, ____ / ____ / 20_____

_________________________________

                                                                              (Assinatura do declarante)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SANTO AUGUSTO

Anexo III

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

CURSO: ANO:

  DADOS DO ALUNO

NOME:

RG ( Registro Geral) CPF (Cadastro de Pessoa Física)

COR/RAÇA
 Branco

 Preto  Pardo

 Indígena

 Amarelo

 NÃO DECLARADA

FAIXA DE RENDA FAMILIAR
 0 < RFP = 0,5 SALÁRIOS MÍNIMOS (de R$0,00 a R$ 550,00 por pessoa)

 2,5 < RFP = 3,5 SALÁRIOS MÍNIMOS (de R$ 2.750,01 a R$ 3.850,00 por pessoa)

0,5 < RFP = 1 SALÁRIOS MÍNIMOS (de R$ 550,01 a R$ 1.100,00 por pessoa)

RFP > 3,5 SALÁRIOS MÍNIMOS ( maior que R$ 3.850,01 por pessoa)

1 < RFP = 1,5 SALÁRIOS MINIMOS (de R$ 1.100,01 a R$ 1.650,00 por

pessoa)

1,5 < RFP = 2,5 SALÁRIOS MÍNIMOS (de R$ 1.650,01 a R$ 3.850,00 por

pessoa)

Número de dependentes da renda:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

9

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro N. Sra. das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

ENDEREÇO

RUA

NÚMERO BAIRRO CIDADE

ESCOLA

ANTERIOR

NOME

ANO DE CONCLUSÃO LOCALIDADE

TIPO DE ESCOLA
 Publica  Privada

Estou ciente que ao assinar e enviar esse documento:

 Autorizo Instituto Federal Farroupilha, pessoa jurídica de direito público, o uso de
imagem e voz do aluno, em decorrência de atividades de ensino, pesquisa e extensão.

 Autorizo o aluno a participar de viagens de estudo

 O aluno terá a matrícula cancelada automaticamente caso não frequente, sem
justificativa os  5 (cinco) primeiros dias consecutivos de aula

 Não possuir matrícula ativa ou trancada em curso de graduação nesta ou em outra
instituição pública de ensino. De acordo com a Lei n° 12.089 de 11 de novembro de 2009.

  / /

Assinatura do aluno

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

10

Anexo IV

PROCURAÇÃO

Eu

(candidato/a),_____________________________________________________,

RG:_____________________________,

CPF:______________________________, nacionalidade

________________________________________, estado civil

______________________________, residente e domiciliado em

__________________________________________________________________

_, nomeio e constituo como meu procurador (nome completo do representante)

__________________________________________________________________

_ RG:____________________________,

CPF:_______________________________, residente e domiciliado em

_______________________________________________________________,

com o fim específico de me representar junto ao Instituto Federal Farroupilha

(IFFar) para participar da Chamada Oral dos Cursos Superiores de Graduação,

desta Instituição, correspondente ao Processo Seletivo Simplificado 2024.

____________, ______ de ___________________ de _________.

________________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a)